-'

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

ATA DA 13a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E
CULTURA, NA 3a SESSÃOLEGISLATIVA DA 6a LEGISLATURA, REALIZADA EM
13 DE NOVEMBRO DE 2013,

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e treze, às dez horas e trinta e nove
minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
reuniu-se a Comissão de Educação, Saúde e Cultura, Presentes os(as) Deputados(as)
Liliane Roriz, Luzia de Paula e Wellington Luiz, ausentes os(as) Deputados(as) Evandro
Garla e Benedito Domingos. A Presidente da Comissão, Deputada Liliane Roriz, declarou
aberta a 13a Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Saúde e Cultura e iniciou a
Reunião lendo a solicitação de uma usuária do Centro de Saúde nO 03, do Guará, onde
por meio de um abaixo assinado, com mais de três mil assinaturas, pedindo a
permanência no atendimento da Doutora Cristiana, Clínica Médica, no citado Centro de
Saúde, A Presidente informou que irá encaminhar a solicitação para o Secretario de
Estado de Saúde do Distrito Federal. Em seguida a Presidente declarou lida e
aprovação a Ata da 12a Reunião Ordinária, realizada em 23 de outubro de 2013,
Em seguida a Presidente passou para a apreciação dos Projetos de Lei. Discussão e
votação do Item nO1 - Projeto de Lei nO1.106/2012, de autoria Deputado Doutor
Michel, relatoria Deputado Benedito Domingos, parecer lido pela Deputada Luzia de
Paula, que "dispõe sobre o uso de dosímetro nas salas de RX nos Hospitais, Clínicas e
Unidades que operem esses equipamentos no Distrito Federal, e dá outras
providências". Deliberacão: recebeu parecer pela aprovacão, na forma da Emenda
apresentada. Aprovado o parecer nO 02-CESC. na forma da Emenda nO 02-CESC
(Substitutivo), com três votos favoráveis e duas ausências. Discussão e votação do
Item nO 2 - Projeto de Lei nO 1.617/2013, de autoria Deputado Rôney Nemer,
relatoria Deputada Luzia de Paula, que "dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação
do número de leitos credenciados na Rede Pública de Saúde do Distrito Federal",
Deliberacão: recebeu parecer pela aprovacão, na forma da Emenda apresentada.
Aprovado o parecer nO 01-CESC. na forma da Emenda nO 01-CESC (Substitutivo), com
três votos favoráveis e duas ausências. Por ser relatora dos Projetos de Lei constante
dos itens nO3 e 12, a Presidente passou a presidência ao Deputado Wellington Luiz.
O Deputado Wellington Luiz assumiu a Presidência e concedeu a palavra a Deputada
Luzia de Paula, que solicitou a inclusão do Projeto de Lei nO 1.561/2013 como
extrapauta. Solicitação acatada pelos Deputados, Em seguida, o Presidente pôs em
discussão e votação do Item nO1 EXTRAPAUTA- Projeto de Lei nO1.561/2013,
de autoria do Poder Executivo, relatoria Deputada Liliane Roriz, que "dispõe sobre a
defesa sanitária animal no Distrito Federal e dá outras providências". Deliberacão:
recebeu parecer pela aprovacão. Aprovado o parecer nO02-CESC. na forma da Emenda
nO 01-CO (Modificativa), com três votos favoráveis e duas ausências. Discussão e
votação do Item nO3 - Projeto de Lei nO428/2007, de autoria Deputado Cristiano
• Este texto não substitui o publicado no O.Cl. de 28-11-2013 b. 1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

Araújo, relatoria Deputada Liliane Roriz, que "institui a Política de Prevenção,
Diagnóstico e Tratamento do Câncer Bucal no âmbito do Distrito Federal". Deliberacão:
recebeu parecer pela aprovacão. Aprovado o parecer nO 01-CESC. com três votos
favoráveis e duas ausências. Discussãoe votação do Item nO 4 - Projeto de Lei nO
1.303/2009, de autoria Deputado Rôney Nemer, relatoria Deputada Liliane Roriz, que
"altera a Lei nO2.395, de 07 de junho de 1999, que dispõe sobre a obrigatoriedade de
envio dos gêneros alimentícios e produtos perecíveis apreendidos no Distrito Federal
para instituições de caráter social e filantrópico que atendam à população carente".
Deliberacão: recebeu parecer pela aprovacão. Aprovado o parecer nO 01-CESC.com
três votos favoráveis e duas ausências. Discussãoe votação do Item nO 5 - Projeto
de Lei nO 63/2011, de autoria Deputada Eliana Pedrosa, relatoria Deputada Liliane
Roriz, que "garante a manutenção do programa de alimentação escolar no período de
férias escolares e dá outras providências". Deliberacão: recebeu parecer pela
aprovacão. na forma da Emenda apresentada. Aprovado o parecer nO 03-CESC.na
forma da Emenda nO01-CO (Modificativa), com três votos favoráveis e duas ausências.
Discussão e votação do Item nO 6 - Projeto de Lei nO 1.228/2012, de autoria
Deputado Robério Negreiros, relatoria Deputada Liliane Roriz, que "dispõe sobre a
obrigatoriedade do 'teste da linguinha' em todos os hospitais e maternidades, nas
crianças nascidas em suas dependências no âmbito do Distrito Federal e dá outras
providências". Deliberacão: recebeu parecer pela aprovação. Aprovado o parecer nO01-
CESC.com três votos favoráveis e duas ausências. Discussãoe votação do Item nO 7
- Projeto de Lei nO 1.234/2012, de autoria Deputado Washington Mesquita,
relatoria Deputada Liliane Roriz, que "obriga as empresas de construção civil a
promover campanhas de vacinaçãoantitetânica". Retirado de pauta, a pedido do autor.
Discussão e votação do Item nO 8 - Projeto de Lei nO 1.235/2012, de autoria
Deputado Washington Mesquita, relatoria Deputada Liliane Roriz, que "assegura aos
transplantados e aos doadores, cujo órgão tenha sido retirado em vida, o passe livre no
Sistema de Transporte Público de Passageiros do Distrito Federal". Deliberação:
recebeu parecer pela aprovação. Aprovado o parecer nO 01-CESC. com três votos
favoráveis e duas ausências, Discussãoe votação do Item nO 9 - Projeto de Lei nO
1.291/2012, de autoria Deputada Arlete Sampaio, relatoria Deputada Liliane Roriz,
que "Institui o Código Sanitário do Distrito Federal". Deliberação: recebeu parecer pela
aprovação, na forma da Emenda apresentada. Aprovado o parecer nO 01-CESC.na
forma da Emenda nO 02-CESC (Substitutivo), com três votos favoráveis e duas
ausências. Discussãoe votação do Item nO 10 - Projeto de Lei nO 1.579/2013, de
autoria Deputado Washington Mesquita, relatoria Deputada Liliane Roriz, que "altera a
Lei 5.120 que 'Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal a
Semana de Comemoração a Pentecostes"'. Deliberação: recebeu parecer pela
aprovação. Aprovado o parecer nO 01-CESC. com três votos favoráveis e duas
ausências. Discussãoe votação do Item nO 11 - Projeto de Lei nO 1.582/2013, de

• Este texto não substitui o publicado no D.Cl. de 28-11-2013

CÂMARALEGISLATIVADO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

autoria Deputado Patrício, relatoria Deputada Liliane Roriz, que "institui a Festa de
Pentecostes de Sobradinho e Sobradinho II e a inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Distrito Federal". Deliberacão: recebeu parecer pela aprovacão. Aprovado o parecer
na 01-CESC. com três votos favoráveis e duas ausências. Discussão e votação do Item
nO 12 - Projeto de Lei nO 1.608/2013, de autoria Deputada Luzia de Paula,
relatoria Deputada Liliane Roriz, que "declara o Drive-in de Brasília Patrimônio Cultural
do Distrito Federal". Deliberação: recebeu parecer pela aprovação. Aprovado o parecer
na 01-CESC. com três votos favoráveis e duas ausências. O Deputado Wellington Luiz
devolveu a presidência a Deputada Liliane Roriz e solicitou a inclusão do Projeto de Lei
na 1.374/2013 como extra pauta. A Deputada Liliane Roriz antes de assumir solicitou a
inclusão de dois Requerimentos como extra pauta e a imediata votação. O Deputado
Wellington Luiz acatou a solicitação da Deputada Liliane Roriz e pôs em discussão e
votação do Item nO2 EXTRAPAUTA- REQUERIMENTOnO3/2013, de autoria da
Comissão de Educação, Saúde e Cultura - CESC, da Comissão de Assuntos Sociais -
CAS e do Deputado Olair Francisco, que "requer a realização de audiência pública para
debater Projeto de Lei na 1.693, de 2013, que 'autoriza a cessão de uso do Museu da
República Honestino Guimarães à União"'. Deliberação: Requerimento aprovado. com
três votos favoráveis e duas ausências. Discussão e votação do Item nO 3
EXTRAPAUTA- REQUERIMENTOnO2/2013, de autoria da Deputada Liliane Roriz,
que "requer, por meio da Comissão de Educação, Saúde e Cultura - CESC- a presença
do Senhor Secretário de Estado de Cultura do Distrito Federal, Senhor Hamilton Pereira
da Silva, para prestar informações e esclarecimentos sobre a cessão de uso do Museu
da República Honestino Guimarães à União"'. Deliberação: Requerimento aprovado,
com três votos favoráveis e duas ausências. O Deputado Wellington Luiz devolveu a
presidência à Deputada Liliane Roriz. A Deputada Liliane Roriz assumiu a presidência e
pôs em discussão e votação do Item nO4 EXTRAPAUTA- Projeto de Lei nO
1.374/2013, de autoria Deputado Joe Valle, relatoria Deputado Wellington Luiz, que
"proíbe a venda casada de brindes, brinquedos e afins com refeições destinadas ao
público infantil em restaurantes, lanchonetes e similares no Distrito Federal".
Deliberação: recebeu parecer pela aprovação, na forma da Emenda apresentada.
Aprovado o parecer na 01-CESC. na forma da Emenda na Ol-CESC (Substitutivo), com
três votos favoráveis e duas ausências. A Presidente sugeriu aos Deputados para
proceder à discussão e votação das Indicações em bloco, sugestão está acatada pelos
membros presentes. Indicações constantesdos itens nOs13 a 21: 13.291/2013,
13.372/2013, 13.365/2013, 13.483/2013, 13.377/2013, 13.342/2013,
13.323/2013, 13.330/2013 e 13.367/2013. Deliberação: aprovadas com três
votos favoráveis e duas ausências. A Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a reunião, às onze horas e trinta e seis minutos, da qual eu,
Egerineu Marques Brandão Junior, na qualidade de secretário, lavro a presente ata que,

• Este texto não substitui o publicado no o.elo de 28-11-2013

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

depois de lida e aprovada, vai assinada pela Presidente da Comissão, Deputada Liliane
Roriz.

~PIITADAL ~

Presidente da Comissão de Educação e Saúde

• Este texto não substitui o publicado no D.elo de 28-11-2013 4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004